1

LICITAÇÃO Nº 114/2023
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 08/2023
TIPO MANOR PREÇO GLOBAL
Abertura: dia 07/06/2023
Horário: 10 HORAS

LICITAÇÃO COM EXIGÊNCIA DE SUBCONTRATAÇÃO DE

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME O ART. 48, INCISO II,

DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006
 E ART. 14 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 811/2013

Edital de Tomada de Preços
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA E
FORNECIMENTO DOS MATERIAS PARA
CONSTRUÇÃO DE PAVILHÃO COM
RESTAURANTE E BANHEIROS  NUM
TOTAL DE 434,05 M² PARA PARQUE
MUNICIPAL DE EVENTOS, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, Município de São
Pedro do Butiá/RS, em conformidade com o
Projeto de Engenharia, Planta e Memorial
Descritivo anexos e condições fixadas neste
Edital.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ, Sr. José

Henrique Heberle, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a

Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna público para conhecimento dos

interessados que às 10 HORAS do dia 07/06/2023, na sala de Reuniões, se

reunirá a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria n.º 51,

com a finalidade de receber propostas para contratação de empresa para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO  DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DOS MATERIAS PARA

CONSTRUÇÃO DE PAVILHÃO COM RESTAURANTE E BANHEIROS  NUM

TOTAL DE 434,05 M² PARA PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS,

2

CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO., em conformidade com a Lei n.º

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar Federal nº

123 de 14/12/2006, Decreto Municipal nº 1.501, de 01-07-2013 e demais

normas regulamentares aplicáveis à espécie.

                   Poderão participar as empresas do ramo pertinente ao objeto ora

licitado, cadastradas no município de São Pedro do Butiá, ou que

apresentaram toda a documentação necessária para a habilitação até às 10

horas do dia 05 de junho de 2023.

1. OBJETO:

O objeto desta licitação visa CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E FORNECIMENTO

DOS MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO DE PAVILHÃO COM RESTAURANTE

E BANHEIROS  NUM TOTAL DE 434,05 M² PARA PARQUE MUNICIPAL DE

EVENTOS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, na forma da legislação

vigente.

1.1 Integram esse edital:

1.1.1 – Anexo I: Minuta de Contrato;

1.1.2 – Anexo II: Planilha Orçamentária;

1.1.3 – Anexo III: Memorial Descritivo;

1.1.4 – Anexo IV: Modelo de Declaração relativo ao emprego de

menores;

1.1.5 – Anexo V: Modelo de Declaração de Renúncia;

1.1.6 – Anexo VI: Modelo de declaração de inexistência de fato

superveniente impeditivo da habilitação;

1.1.7 – Anexo VII: Modelo de declaração de microempresa, de empresa

de pequeno porte, ou de cooperativa enquadrada no artigo 34 da Lei n°

11.488, de 2007.